
 

 

Администрация Нефтеюганского района 

 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 

 
10.03.2025  № 254-О 

 

   

г.Нефтеюганск 

 

 

О проведении районного конкурса 

 «Мастерство юных медиаторов»  

для учащихся медиаторов школьных служб примирения 

 

 
На основании постановления № 46 муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав от 27.06.2024 «О деятельности служб 

примирения в образовательных организациях Нефтеюганского района и службы 

медиации в бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания 

населения» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Организовать и провести районный конкурс «Мастерство юных медиаторов» 

для учащихся медиаторов школьных служб примирения общеобразовательных 

организаций Нефтеюганского района в период с 13.03.2025 года по 26.03.2025 года. 

2. Утвердить: 

2.1 Положение о районном конкурсе «Мастерство юных медиаторов» для 

учащихся медиаторов школьных служб примирения (приложение 1). 

2.2. Состав рабочей группы по разработке заданий и состав членов жюри 

(приложение 2). 

3. Организацию и проведение районного конкурса «Мастерство юных 

медиаторов» для общеобразовательных организаций Нефтеюганского района 

возложить на педагога-психолога НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» Кулькову Оксану 

Валерьевну. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся в районном конкурсе «Мастерство юных медиаторов». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента Пайвину С.Д. 

 

 

Директор департамента  

 

 

А.Н. Кривуля 

  



 
 

Приложение № 1 

к приказу Департамента 

образования  

Нефтеюганского района 

 от  №  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе «Мастерство юных медиаторов» для учащихся 

медиаторов школьных служб примирения  
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи районного конкурса для 

участников школьных служб примирения (далее Конкурс), порядок его проведения 

и организационно-методическое обеспечение. 

1.2. Организатором Конкурса является Департамент образования Нефтеюганского 

района. 

1.3. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на оргкомитет. 

1.4. Положение определяет: сроки и порядок проведения Конкурса; требования к 

оформлению и экспертизе материалов; критерии оценки конкурсных материалов; 

награждение участников Конкурса. 

 

2. Цель Конкурса 

Популяризация деятельности детского сообщества школьной службы 

примирения, направленной на внедрение восстановительных практик и 

профилактику правонарушений среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Нефтеюганского района. Пропаганда ценностей восстановительного 

подхода среди учащихся образовательных организаций. 

 

3. Основные задачи Конкурса 

 способствовать повышению качества работы юных участников школьных служб 

примирения, проводящих примирительные встречи и другие восстановительные 

практики в школьных службах примирения;  

 привлечь внимание участников ШСП к повышению качества работы в части 

информационной компании деятельности ШСП;  

 способствовать созданию информационного поля о восстановительных 

технологиях и реализации программ в ОУ. 

 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. Участниками Конкурса являются образовательные организации, на базе 

которых создана ШСП. 

4.2. Участниками Конкурса могут быть учащиеся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций Нефтеюганского района, являющиеся 

медиаторами ШСП, с согласия родителей (законных представителей) во главе с 

руководителями ШСП (Приложение 1) 

 

 



  

Приложение 2 

к приказу Департамента 

образования  

 от  №  

 

 

 

 

 

Состав рабочей группы и членов жюри Конкурса 

 

1. Каюмова Лилия Сафаровна – главный специалист отдела дополнительного 

образования и воспитательной работы - председатель жюри. 

2. Фаустова Олеся Владимировна – заведующий отделом социально-

психологической помощи.  

3. Скворцова Наталья Сергеевна - руководитель ШСП, педагог-психолог «НРМОБУ 

Куть-Яхская СОШ». 

4. Бояршинова Лидия Фёдоровна – руководитель ШСП, педагог-психолог 

«НРМОБУ Салымская СОШ №1» 

5. Кулькова Оксана Валерьевна – педагог-психолог «НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ». 

 

 

 
 

 



 

 

Администрация Нефтеюганского района 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

10.06.2025  № 611-О 
  

 

г. Нефтеюганск 

 

 

О проведении районного конкурса  

 видеороликов антинаркотической направленности  

«Мир без наркотиков» среди обучающихся летнего лагеря труда и отдыха 

 

 

Во исполнение пункта 2.1 постановления муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав от 22 мая 2025 года №37 «О принимаемых 

мерах по профилактике потребления несовершеннолетними наркотических 

средств, психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных или 

одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также 

табакокурения. Об исполнении межведомственного плана профилактической 

работы на 2024-2025 учебный год с учащимися и их родителями (законными 

представителями) по предупреждению употребления наркотических средств, 

психотропных, одурманивающих веществ и алкогольных напитков»,                        

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса 

видеороликов антинаркотической направленности «Мир без наркотиков» среди 

обучающихся летнего лагеря труда и отдыха (далее – Конкурс) (приложение). 

2. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы 

провести районный конкурс видеороликов антинаркотической направленности 

«Мир без наркотиков» с 10 по 17 июня 2025 года. 

3. Назначить координатором проведения Конкурса Кулькову Оксану 

Валерьевну, педагога-психолога НРМБУ ДО «Центр развития творчества детей и 

юношества». 

4. Секретарю приемной довести данный приказ до руководителей 

образовательных организаций. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

департамента С.Д. Пайвину. 

Директор департамента                                                       А.Н. Кривуля 

 



 2 

 

С приказом ознакомлен: 

 

Фамилия И.О. Подпись Дата 

С.Д. Пайвина    

Е.А.Чирун   

Ю.Н.Киселева   

Л.С.Каюмова   

 

 

 

 

 

 

РАССЫЛКА: 

 

Подразделение,  

должностное лицо 

Количество копий на 

бумажном носителе 

Электронная  

рассылка 

Дело 1  

Специалисты ДО НР - 4 

НРМОБУ «Чеускинская СОШ»  

НРМОБУ «Салымская СОШ №1» 

НРМОБУ «Салымская СОШ №2» 

НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» 

НРМБУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

- 13 

Всего 1 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Каюмова Лилия Сафаровна, 

отдел дополнительного образования 

и воспитательной работы  

департамента образования, 

главный специалист, 

8(3463)250129,  

kayumova-1978@mail.ru 

 

mailto:chirunea@admoil.ru


 

 

 

Приложение  

к приказу Департамента 

образования Нефтеюганского 

района 

 от  №  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса видеороликов антинаркотической 

направленности «Мир без наркотиков» среди обучающихся летнего лагеря труда и 

отдыха 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

конкурса видеороликов антнаркотической направленности «Мир без наркотиков» среди 

обучающихся летнего лагеря труда и отдыха (далее - Конкурс), требования к порядку 

представления документов, критерии оценки. 

1.2. Организатором Конкурса является Департамент образования Нефтеюганского 

района. 

1.3. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на оргкомитет. 

1.4. Положение определяет: сроки и порядок проведения Конкурса; требования к 

оформлению и экспертизе материалов; критерии оценки конкурсных материалов; 

награждение участников Конкурса. 

 

 

 2. Цель и задачи Конкурса 

Целью Конкурса является профилактика употребления и распространения психоактивных 

веществ в молодёжной среде через: 

 просвещение об ответственности и последствиях для здоровья при употреблении и 

распространении психоактивных веществ; 

 популяризацию здорового образа жизни и занятий спортом; 

 вовлечение в позитивно направленную деятельность, развитие креативности и 

творческих навыков. 

3. Номинация Конкурса 
Конкурс проводится в номинации «Лучший социальный рекламный видеоролик 

антинаркотической направленности» 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. В Конкурсе могут принять участие авторы и коллективы авторов-создателей 

социальной рекламы антинаркотической направленности (учащиеся от 13 лет). 

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить рекламный материал 

социального характера, отвечающий целям и задачам Конкурса. 

4.3. Заявка на участие в Конкурсе и конкурсные материалы предоставляется на 

электронную почту координатора toha.kul@mail.ru в срок до 17 июня 2025 года. 

 

5. Условия проведения Конкурса 
5.1. Технические требования к представляемым материалам: 

– заявка на участие в Конкурсе по форме: 

Заявка на районный конкурс по созданию видеороликов 

антинаркотической направленности «Мир без наркотиков» 

Ф.И.О. участника (-ов) конкурса 
1 

2 

mailto:toha.kul@mail.ru


 4 

3 

ОУ (полное название учреждения)  

Название работы   

 

– видеоролики в формате AVI / MP4 (хронометраж не более 2 мин.). 

5.2. Работы, поданные в формате презентации Microsoft Power Point, не 

принимаются. 

5.3. Работы, не отвечающие техническим требованиям, не принимаются. 

5.4. Рекламный материал должен соответствовать законодательству Российской 

Федерации и тематике Конкурса и не должен содержать: 

– имен авторов, указания адресов и телефонов, информации о религиозных движениях, в 

том числе религиозной символики, названий и упоминания о конкретных марках товаров, 

товарных знаках, знаках обслуживания, о физических и юридических лицах, за 

исключением упоминаний об органах государственной власти, иных государственных 

органах и органах местного самоуправления; 

– упоминания имен политических деятелей и лидеров, партий, политических лозунгов, 

высказываний, несущих антигосударственный и антиконституционный смысл; 

– изображений всех видов свастики, насилия, дискриминации, вандализма, крови, 

отражающих телесные страдания людей и животных, интимных сцен, информации в 

любой форме унижающей достоинство человека или группы людей. 

5.6. Соблюдение авторских прав и отсутствие в работе элементов плагиата 

обязательно. При обнаружении последних, представленная работа автоматически 

снимается с Конкурса. 

5.7. Работы, не соответствующие п. 5 настоящего Положения, к участию в 

Конкурсе не допускаются. 

 

6. Порядок определения победителей Конкурса 

6.1. Каждая конкурсная работа оценивается по 10-ти бальной системе по 

следующим критериям: 

– наиболее полное соответствие содержания представленных творческих работ целям и 

задачам Конкурса; 

– профессиональный уровень представленных на Конкурс работ (доступность восприятия 

целевыми группами, применение выразительных приемов, точная расстановка акцентов); 

– социальная значимость, позитивность, новизна и оригинальность концепции, сценария, 

подхода в решении творческой задачи, отсутствие запугивания, запретов; 

– понятность цели и мотивирующая сила работы; 

– креативность идеи и качество ее воплощения. 

6.2. Победители Конкурса определяются по наибольшей сумме баллов оценки 

конкурсной работы.  

6.3. Информация о победителях и призерах Конкурса размещается на официальном 

сайте Департамента образования Нефтеюганского района, социальной сети ВКонтакте, в 

группе «МКДН и ЗП Нефтеюганского района» социальной сети ВКонтакте. 

7. Состав Жюри  

 

Председатель жюри:  

 Чирун Елена Анатольевна – начальник отдела дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента образования Нефтеюганского района,  

 

Члены жюри: 

 Киселева Юлия Николаевна – специалист-эксперт отдела дополнительного 

образования и воспитательной работы Департамента образования Нефтеюганского 

района. 



 5 

 Фаустова Олеся Владимировна – заведующий отделом социально-психологической 

помощи Нефтеюганского района. 

 Кулькова Оксана Валерьевна – педагог-психолог отдела социально-психологической 

НРМБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества». 

 

 



 
 

Администрация Нефтеюганского района 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
07.04.2025  390-О 

  

 

г. Нефтеюганск 

 

 

О конкурсе методических разработок 

«Логопедическая настольная игра» 

 

 

На основании приказа Департамента образования Нефтеюганского района от 

29.08.2025 г. № 715-0 «Об организации методической работы в 2024-2025 учебном 

году», в соответствии с планом работы методического объединения учителей – 

логопедов, учителей-дефектологов Нефтеюганского района на 2024 - 2025 учебный 

год,          п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о проведении районного конкурса методических разработок 

«Логопедическая настольная игра» (далее – Конкурс) (приложение № 1). 

1.2. Состав жюри Конкурса (приложение № 2).  

2. Назначить куратором районного конкурса «Логопедическая настольная 

игра» руководителя районного методического объединения учителей – логопедов, 

учителей-дефектологов Садовник Валентину Вячеславовну, учителя – дефектолога 

НРМОБУ «Пойковская СОШ №2». 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

педагогических работников в районном конкурсе «Логопедическая настольная 

игра». 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования Нефтеюганского района С.Д. Пайвину. 

 

 

 

Директор департамента                                                       А.Н. Кривуля 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение №1 

к приказу Департамента 

образования  

 от 07.04.2025 № 390-О 
 

Положение 

о районном конкурсе методических разработок  

«Логопедическая настольная игра» 
 

1. Общие положения. 

1.1. Организатором Конкурса является департамент образования Нефтеюганского 

района. 

1.2. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на оргкомитет. 

1.3. Положение определяет: сроки и порядок проведения Конкурса; требования к 

оформлению и экспертизе материалов; критерии оценки конкурсных 

материалов; награждение участников Конкурса. 
 

2. Цели и задачи конкурса. 

Конкурс проводится в целях: повышения профессионального уровня 

учителей-логопедов и учителей-дефектологов в системе образования; оценки 

умений повышать компетентность в методах, приемах и средствах развития речи; 

оценки умений формировать у участников коррекционного процесса позитивные 

взгляды на коррекционную работу; систематизации материалов профессиональных 

достижений и развития творческой инициативы учителей-логопедов, поддержки 

творчески работающих педагогов. 

Задача конкурса: разработать и представить на конкурс авторскую 

логопедическую настольную игру, созданную своими руками. 
 

3. Участники конкурса. 

В Конкурсе участвуют учителя-логопеды и учителя-дефектологи образовательных 

организаций Нефтеюганского района. Ограничений по возрасту и стажу работы нет. 
 

4. Условия проведения конкурса. 
4.1. Конкурс проводится заочно с 16.04.2025 по 30.04.2025 года, в два этапа: 

- 1 этап приём заявок на участие (приложение №3) и конкурсных материалов с 

16.04.2025 г. по 21.04.2025 г. (включительно).  

- 2 этап с 22.04.2025 г. по 30.04.2025 г. - работа жюри, подведение итогов. 
 

Участники конкурса направляют заявки и работы Садовник Валентине 

Вячеславовне на электронный адрес: sadovnik-valentina@yandex.ru. Контактный 

телефон:  89825576637 
 

4.2. Конкурсные материалы принимаются до 21.04.2025 г. (включительно). 

4.3. По итогам конкурса определяются победители (I, II, III места). 
 

5. Требования к оформлению материалов. 

Конкурсный материал:  

- принимается в электронном виде;  

- выполняется в формате Microsoft Word (текстовый документ); 

mailto:sadovnik-valentina@yandex.ru


- конкурсная работа обязательно должна включать в себя следующее: 

 титульный лист, на котором указывается: 

- ОУ (полное название образовательного учреждения).  

- Название материала, представленного на конкурс. 

- ФИО участника (полностью), должность, квалификационная категория. 

 пояснительную записку, где прописаны название игры, образовательные цели и 

задачи, правила использования игры, аудитория, предмет, материалы, которые 

были использованы при создании игры, источники информации; 

 демонстрацию дидактической игры (фото или видеофрагмент, или презентация). 

- сопутствующее оформление (дидактический, раздаточный материал, презентация, 

видеоматериал, атрибуты, фотографии  и т.д.) прикрепляется в приложениях.  

- не должен содержать плагиат или принадлежать третьим лицам. 
 

6. Оценка конкурсных материалов. 

Каждый критерий оценивается по 5-балльной шкале. 
1 Актуальность и новизна Оценивается актуальность и новизна идеи настольной 

игры. 

2 Соответствие формату Оценивается соответствие методической разработки 

формату настольной игры. 

3 Соответствие оформления 

конкурсной работы 

регламенту 

Оценивается наличие пояснительной записки с 

указанием названия игры, образовательных целей и 

задач, правил использования игры, аудитории, 

предмета, списка материалов, использованных при 

создании игры, источника информации. 

Оценивается наличие фото или видеорепортажа 

(презентации) о настольной игре. 

4 Содержание настольной 

игры 

Оценивается то, насколько эффективно подобран 

материал для настольной игры для освоения 

обучающимися знаний по представленной теме. 

Оценивается то, насколько понятно и доступно 

описаны правила и ход игры. 

5 Соответствие возрастным и 

психологическим 

особенностям 

обучающихся 

Оценивается то, насколько настольная игра 

соответствует возрастным особенностям учащихся и 

отвечает их интересам. 

6 Образовательная ценность Оценивается эффективность достижения 

образовательных целей и задач, прописанных в 

пояснительной записке. 

7 Оформление Оценивается внешний вид дидактической игры 

(привлекательность, эстетичность оформления). 

8 
Безопасность 

Оценивается безопасность (в том числе экологическая) 

настольной игры. 

 

7. Подведение итогов конкурса и награждение победителей. 

Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) конкурса награждаются дипломами. 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2 

к приказу Департамента 

образования и молодёжной 

политики  

 от 07.04.2025 № 390-О 
 

Состав жюри конкурса методических разработок 

«Логопедическая настольная игра» 
 

Председатель жюри: 

Юлия Николаевна Киселева – специалист – эксперт Департамента образования 

и молодежной политики Нефтеюганского района. 

 

Члены жюри: 

- Садовник Валентина Вячеславовна, руководитель РМО учителей - логопедов, 

учитель-дефектолог НРМОБУ «Пойковская СОШ №2». 

 

- Фаустова Олеся Владимировна – заведующий отделом социально-

психологической помощи НРМБУ ДО «Центр развития творчества детей и 

юношества». 

 

- Кулькова Оксана Валерьевна – педагог - психолог НРМБУ ДО «Центр 

развития творчества детей и юношества». 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

 к положению о конкурсе 

 

 

Форма заявки 
 

___________________________________ 

___________________________________ 

ФИО (полностью) участника конкурса 

___________________________________ 

   место работы 

___________________________________ 

должность 

___________________________________ 

    контактная информация (телефон, E-mail) 

 

Заявка 
 

Прошу допустить меня к участию в районном конкурсе методических 

разработок «Логопедическая настольная игра». 

С Положением о районном конкурсе методических разработок 

«Логопедическая настольная игра» и правилами его проведения ознакомлена. 

 

 
 

 

Дата заполнения_______________________ 

 

Подпись заявителя_____________________  

                                                                     (ФИО расшифровать) 

 

Подпись руководителя образовательного учреждения, подтверждающего участие в 

конкурсе______________________________ 

(ФИО расшифровать) 

 

 

 

М.П. 
 

 


	3. Организацию и проведение районного конкурса «Мастерство юных медиаторов» для общеобразовательных организаций Нефтеюганского района возложить на педагога-психолога НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» Кулькову Оксану Валерьевну.
	4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие обучающихся в районном конкурсе «Мастерство юных медиаторов».
	1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса видеороликов антинаркотической направленности «Мир без наркотиков» среди обучающихся летнего лагеря труда и отдыха (далее – Конкурс) (приложение).
	2. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы провести районный конкурс видеороликов антинаркотической направленности «Мир без наркотиков» с 10 по 17 июня 2025 года.
	3. Назначить координатором проведения Конкурса Кулькову Оксану Валерьевну, педагога-психолога НРМБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества».
	4. Секретарю приемной довести данный приказ до руководителей образовательных организаций.
	5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора департамента С.Д. Пайвину.

